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[Rosing] 

Danmark, har der fra regeringens side været 
luftet visse signaler om at skære ned på bloktil- 
skuddet ud fra nogle betragtninger om Grøn- 
land set på linje med Jylland og øerne som et 
amt, hvad Grønland jo altså ikke er -  skulle jeg 
hilse og sige. Lad mig på baggrund af det, jeg 
tidligere har sagt i dag, minde om, hvor utrolig 
vigtigt det er, at vi i Grønland ikke afskæres fra 
at udvikle en bæredygtig økonomi netop i de 
kommende kritiske år og netop på baggrund af 
den situation, vi befinder os i. 

Lad mig endvidere minde om forudsætnin- 
gen for hjemmestyret, som Danmark og Grøn- 
land har været helt enige om, nemlig at hver- 
ken staten eller hjemmestyret skal tabe eller 
vinde på overdragelse af ansvarsområder fra 
staten til Grønland. 

Jeg mener, det må være i Folketirigets inter- 
esse, og jeg tror såmænd også -  med al den tid, 
jeg tilbringer hernede i Danmark -  i den dan- 
ske befolknings interesse, at vi i videst muligt 
omfang forvalter det danske bloktilskud så for- 
nuftigt som muligt ud fra en fælles interesse i 
en harmonisk fortsættelse af det rigsfælles- 
skab, som jeg føler mig overbevist om at vi alle 
ønsker at bibeholde. 

Steenholdt (V): 
Der er to forhold ved den danske finanslov, 

som har særlig bevågenhed fra vores partis, 
Atassuts, side; Det ene er bevillingerne inden 
for politiet og retsvæsenet, og det andet er 
bloktilskuddet. 

Det er sørgeligt at konstatere, at det eneste 
område, der ikke er overdraget til hjemmesty- 
ret, nemlig politi- og retsvæsen, nærmest har 
udviklet sig til en skamplet. Landstinget af- 
skaffede fødestedskriteriet ved lov i 1991. Alli- 
gevel opretholdes inden for politiet store løn- 
forskelle mellem tilkaldt og lokal arbejdskraft 
med den begrundelse, at der ikke er penge til 
ligeløn. På den baggrund skal Atassut appelle- 
re om, at der afsættes tilstrækkelige midler på 
finansloven til en lønudjævning ved de kom- 
mende overenskomstforhandlinger med 
Dansk Politiforbund. Alle andre områder har 
nået dette mål. 

Grønland råder stadig ikke over lukkede 
fængsler. Derfor deporteres hvert år grønland- 
ske lovovertrædere til Danmark. Uagtet at lov- 
overtræderne selv er skyld i de foranstaltnin- 
ger, der bruges mod dem, er det ikke rimeligt, 

ja, det er faktisk umenneskeligt, at fangerne 
indsættes i et for dem fremmed land, hvor de i 
nogle tilfælde ikke engang forstår sproget. Jeg 
gad nok se, hvordan den danske befolkning 
ville reagere, hvis danske lovovertrædere blev 
sendt til et fremmed land med en anden kultur 
for at afsone deres straf. Jeg er sikker på, at 
ingen i dette høje Ting ville acceptere sådanne 
tilstande. Ikke desto mindre er det reelt set det, 
der sker i dag i en fjern hjemmestyret del af det 
danske rige, i mit land, i Grønland. 

Derfor skal jeg under denne behandling af 
finansloven anmode om, at der afsættes penge 
til snarest at etablere en lukket anstalt i Grøn- 
land. 

Det flerårige forlig om størrelsen af bloktil- 
skuddet til Grønland udløber først med ud- 
gangen af 1993. Derfor kender vi bevillingen 
for 1993 og skal ikke komme med yderligere 
bemærkninger hertil. 

Jeg vil imidlertid med adresse til de bloktil- 
skudsforhandlinger, som netop er iridledt, 
komme med nogle korte bemærkninger om 
vort partis, Atassuts, syn på Grønlands økono- 
miske situation. Jeg finder specielt dette på- 
krævet set i lyset af den situation, Færøerne er 
havnet i, og de politiske dønninger, dette har 
affødt over for Grønland fra visse partiers side 
her i Tinget. Havde det ikke været for Atassut, 
havde Siumut og Inuit Ataqatigiit ført Grøn- 
land helt ned i den økønomiske afgrund. Vi 
standsede heldigvis på kanten i 1987, og via 
samarbejde lykkedes det os at blive her, også 
selv om den generelle økonomiske afmatning 
sammenholdt med det alvorligt svigtende fi- 
skeri igen har bragt os betænkeligt nær afgrun- 
den. 

I denne situation har Atassut valgt at indgå 
et finanslovforlig med de grønlandske lands- 
styrepartier. Der er således i Grønland bred 
enighed om den overordnede økonomiske 
målsætning, nemlig at sætte tæring efter næ- 
ring. Lad mig derfor slå fast med syvtommer- 
søm, at der ingen fare er for, at Grønland hav- 
ner i samme situation som Færøerne, medmin- 
dre den danske regering og det danske Folke- 
ting fremturer med en nedsættelse af bloktil- 
skuddet til Grønland i de kommende forhand- 
linger. 

Flere forhold gør nemlig Grønlands økono- 
mi ekstra sårbar i disse år. Foruden de kom- 
mende bloktilskudsforhandlinger udløber 


